*Decretum novae limitationis Dioecesis Culmensis et Varmiensis quoad certos quosdam locos olim ad Dioecesis Pomesaniensis pertinentes.*

Universis et singulis quorum interest aut futuris temporibus quomodolibet interesse poterit, significamus per praesentes, praesentatum Nobis esse Decretum Sacrae Congregationis Consistorialis, expeditum Romae die 15. Maji 1859 authenticum nullique dubitationi obnoxium, novam limitationem Dioecesium Culmensis et Varmiensis, quoad certos quosdam locos, qui olim ad Dioecesis Pomesaniensem pertinebant et ab initio Saeculi XVII. Auctoritate Apostolica Culmensi incorporati sunt, concernens tenoris sequentis

„Culmensis et Varmiensis in Regno Borussiae Circumscriptionis Dioecesanae“

„Quae ab Ecclesiarum Praesulibus pro suarum ovium bono rectoque regimine praestanti $\acute{e}$ ra proponuntur consilia et salutaria desideria, ea temporum circumstantiis inspectis, et Christifidelium necessitatibus Summi Romani Pontifices propensius omnium animarum sollicitudine moti amplexari continuo studuerunt. Hinc

Sanctissimus Dominus Noster Pius hujus Nominis Nonus divina providentia Pontifex Maximus Suorum Praedecessorum vestigiis inhaerens, postulationes quas Sibi devotissime obtulerunt hodierni Episcopatum Ecclesiarum Culmensis et Warmiensi Praesules R. P. P. D. D. Joannes Nepomucenus Marwitz, et Josephus Ambrosius Geritz implorandi gratia opportunam magis, atque utilem suarum Dioecesium respective circumscriptionem benignissime suscepit.“

„Perpensum namque est Dioecisim in Borussiae Regno, Pomesaniensem olim nuncupatam, ab initio catholicam omnino extitisse: vertente tamen saeculo decimo sexto ad Lutheranam haeresim paene universam fuisse miserrime collapsam; ideo, quaqua intererat, finitimae Dioecesi Culmensi incorporatam fuisse, uti perhibetur etiam ex s: m: Clementis Papae Octavi Apostolicis Litteris in forma Brevis sub die decima sexta Aprilis 1601. Subinde propter impellentes temporum, et personarum spirituales necessitates oportuit quidem, ut super aliquot ex iis Pomesaniensibus locis, qui hodieum comperiuntur Dioecesi Warmiensi proximiores, fermeque intimi, quisque pro tempore Warmiensi Antistes utpote commodius, et Praesulibus Culmensibus consulto id adprobantibus, jurisdictionem quasi ordinariam obtinuerit, atque haecenus etiam quodammodo exercent.“

„Nihilominus post maturiores super iisdem locis consultationes tandem contigit, ut dictarum Ecclesiarum Episcopi, suis quoque consentientibus Cathedralibus Capitulis, unanimiter persenserint necessitatem permanentem subrogandi aliud regendi, gubernandique remedium. Animadverterunt namque maximopere praestare, ut illi Christifideles proprio pastore propemodum carentes, et velut oves dispersae inter pericula continuo errantes, valeant aliquando opportunius modo adjuvari, erigi, atque in orthodoxa fide confirmari. Hoc sane salutari consilio studuerunt praefatam utriusque Dioecesis circumscriptionem certis utrinque deinceps limitibus distinctam sapientissimo Summi Pontificis iudicio, Apostolicaeque ipsius supremae sanctioni humillimis precibus commendare. Atque ita factum est, ut de prisco Dioecesis olim Pomesaniensis territorio illi utique loci, qui fere ad duo usque milliaria germanica comperiuntur Warmiensi Dioecesi adesse, tam Civitates et Oppida, quam Pagi et Rura penitus a Culmensi jurisdictione subtrahantur, eodemque tempore Ecclesiae Warmiensi cum plena et omnimoda subiectione ordinaria nunc debite adjudicentur atque incorporentur.“

„Quae quidem, ut necessariam et salutarem acquirant providentiam Sanctitas Sua praecommandatorum tum Culmensis, cum Warmiensi Antistum enixis votis benigno favore annuens; iis cunctis, quae animadvertenda erant, matura deliberatione perpensis, ex certa scientia, motuque veluti proprio, contrariis etiam quibuscumque minime obstantibus, mandavit haec omnia et singula, quae sequuntur, in Decretis haberi, atque Apostolica Auctoritate sanciri.“

I. „Ad modernam Dioecesium Culmensis et Warmiensi circumscriptionem, juxta initum utriusque consentientis Antistitis consilium, panditumque votum peragendam, Summus Pontifex in primis declaratum voluit, Se quod eos dumtaxat locos olim Pomesanienses, qui, ut infra, Warmiensi Dioecesi sunt incorporandi, praecitato Brevis Apostolico s: m: Clementis Papae Octavi opportune derogare, eosdemque a primaeva Culmensis Episcopi ordinaria jurisdictione ac superioritate, suprema qua pollet super universas Ecclesias auctoritate eximere: et propterea mandavit, ut a flumine Omuleff distinctio limitum inter utramque Culmensis et Warmiensem Dioecisim, sicuti modo invicem separantur meridiem versus, sit quoque in posterum hinc inde perpetuo constituta.“

II. „Quare Districtus Ortelsburg totus et integer ad Dioecisim Warmiensem transferatur, ita ut postmodum loci Baranowen, Przesdenk minor, Kanwiese, Rocklas et Froehlichswalde ex parte Warmiensi; et villae Roggen, Reuschwerder, Szadek, Malga-Ofen et Malga-Mühle ex parte Culmensis Dioecesis effortent, et constituent finales respectivos terminos, seu extrema dioecesanae limitationis puncta.“

III. „Hinc Districtus Neidenburg tali ratione distinguatur quoad limitem, ut loci Reknowniza, Dembowitz, Omuleff-Mühle, Omuleff-Ofen, Villa Omuleff, Nattasch major et minor Dioecesi Warmiensi tribuantur; et Culmensi remaneant Malga, Mayneberg, Dubbenkrug, Czarnau et Jablonken.“

IV. „Insuper Districtus Osterode ita scindatur, ut ex parte Warmiensi Dioecesis loci Demben-Ofen, Persing, Lindenwalde, Maransen minor, Schwedrich, Nadrau, Luttken, Paulsgut, Lichtenen, Droebnitz, Heidenmühle, Luttkenwalde, Schwenteinen, Neudorf, Tollainen, Meitzen, Sambangen, Thomascheinen, Gusen, Sallmeyer, Adamsgut, Dlusken, Heegemeister, Plichten, Dungen, Faberbrück, Baerenwinkel, Lehmannsgut, Ramten novus, Ziegenberg et Gallinden utpote finitimi sint considerandi; manentibus quae talibus Dioecesi Culmensi locis Lykusen minore, Bolleinen, Maransen majore, Waplitz, Ganshorn, Gardeiken, Petzdorf novo, Kirschsteindorf majore, Polko, Warglitten, Platteinen, Sawadden,

Langstein, Gilgenau, Tolkemüth, Parwolken, Bardungen, Jurken-  
thal, Jablonken vetere, Tafelbude, Thierburg, Reussen minore,  
Warglitten, Gehlfeld, Katzendorf, Eckersdorf et Gubitten“.

V. „Verum in Districtu Mohrungen orientem versus Dioe-  
cesis Warmiensi de novo obtineat locos = Willenau, Reichau  
novum, Bobanden, Kollings, Schillings, Narien-Mühle, Hermenau,  
Gottesgabe et Wilhelmsthal; relictis vero locis Luzeinen minore,  
Kranthau, Guldendoden, Schertingswalde, Golbitten, Woritten  
novo, Woritten, Wiese, Koenigsdorf et Hagenau, qua finitimis,  
Dioecesi Culmensi“.

VI. „Praeterea Districtus Holland Prussicus totus et integer  
transeat ad Warmiensem Dioecesim, ita ut postmodum loci Kun-  
terhof, Taulen, Bürgerhoefen et Awecken limitares seu finitimi  
hujus Dioecesis habendi sint; et Dioecesi Culmensi quoque qua  
tales loci sequentes, videlicet Rehberg, Wackelsdorf, Mahrau et  
Fischer, in Districtu Mohrungen, tribuantur“.

VII. „Hinc limites per septentrionalem et occidentalem par-  
tem Districtus Mohrungen ita procedant, ut loci Glocken, Pothei-  
nen, Korcheinen, Däunen, Sadlauken, Boiden, Kunzendorf et Ben-  
see Warmiensi Dioecesi, et loci Gischeinen, Kröck, Ankern, Lo-  
pitten, Marienthal, Boiden, Haak Wichduck, et Gerswalde Cul-  
mensi Dioecesi qua finitimi respective adsignentur“.

VIII. „Districtus vero Rosenberg assignentur et statuatur  
qua loci finitimi Dioecesi Warmiensi Pachutken, Jacobsdorf, Rie-  
senkirch, Riesenwalde, et Grasnitz: Culmensi autem Baadeln,  
Liebenau minor et major, Braunau minor, Rosenau, Braunau ma-  
jor, Wachsmuth“.

IX. „Districtus insuper Marienwerder postmodum sint loci  
limitares Dioecesi Warmiensi Gilwe, Oltoschen, Bandken minor,  
Bogusch, Ruhden, Treugekohl, Mühlbach novus, Sedlinen, Eller-  
walde, Grabau major, ubi limites Vistulam attingunt, Sechsselen,  
et Ziegellack: Culmensi autem loci Albrechtshof, Kröxen, Louise-  
hof, Ottlau minor, Dianenberg, Rundewiese, Keilhof, Schinken-  
berg, Conitzke ubi flumen supradictum limites constituit, Mewischfeld,  
Weide major, Kramershof, et Schulwiese“.

X. „Pro reliquis demum partibus utriusque Dioecesis War-  
miensis, et Culmensis flumen Vistula, et pars ejus quidem dextera,  
qua in recentem Haff, sive in sinum Venedicum, fluit, qua limes  
sine mutatione conservetur“.

XI. „Hac itaque limitum designatione quod utramque Dioe-  
cesim Culmensis et Warmiensem, Summo Auctorante Pontifice,  
sic in Decretis canonice respective stabilita et attributa; id  
insuper delaratum esto, quod loci, olim Pomesanienses, uti prae-  
fertur a Dioecesi Culmensi exempti et dismembrati, iidem cense-  
antur ac revera sint alteri Warmiensi Dioecesi plene incorporati,  
prorsus adjudicati: una videlicet cum consitis civitatibus, oppidis,  
pagis, terris, cumque respectivis utriusque sexus incolis, nec non  
quibusvis Ecclesiis, et piis, si qua sint, Institutis, ac rebus eccle-  
siasticis; nec non cum caeteris quibusque de more concomitantibus  
accessoriis“.

XII. „Dehinc igitur Warmiensis quisque pro tempore Antistes  
super iis omnibus et singulis memoratis locis, incolis, Ecclesiasticis  
rebus, et Institutis (quae tamen peculiari exemptione aliunde non  
gaudeant) itidemque super singulis praenunciatis accessoriis ordi-  
nariam jurisdictionem episcopalem proprio jure obtineat, exerceat  
que: iisdem nimirum observatis ecclesiasticis, legibus, modis, usi-  
bus, favoribus, honoribus, et oneribus, quae super caeteris illius-  
met Warmiensi Dioecesis locis, incolis et ecclesiasticis rebus et  
Institutis in more institutoque posita jam comperiuntur“.

XIII. „E converso eorumdem locorum Warmiensi Dioecesi,  
uti praefertur, incorporatorum subditi accolae teneantur pari modo  
ac ratione, uti caeteri primaevi Dioecesan Warmienses, debitam  
Warmiensi Antistiti obedientiam reverenter praebere; adeoque  
consuetam quorumcumque munium, ac praestationum observantiam  
erga illius quoque Curiam et Cancellariam obsequenter obire“.

XIV. „Tum autem instrumenta, documenta, et scripta quoad  
praefata loca, personas, res, et jura ab Episcopatus Culmensis  
Cancellaria secerni poterunt, ut pro opportunitate in altera War-  
miensi Episcopatus Cancellaria reponantur, et pro necessitate  
conserventur“.

XV. „Quibus omnibus pro majore illorum Christifidelium  
spirituali bono et commodo provide ita constitutis atque sanctis,  
idem Summus Potifex voluit expresse cavere, ne quis unquam ea  
singula, quae desuper ordinata decretaque sunt, audeat sive ob-  
reptionis, sive subreptionis, sive demum alterius cujusvis speciei  
vitio notare, neque ullatenus impugnare, multoque minus infringere  
praesumat“.

XVI. „Idcirco, ut eadem omnia et singula haec statuta ma-  
jorem assequantur effectum Sanctitas Sua sapienter constituit  
Consistoriale hoc Decretum esse a quibuscumque habendum, prorsus  
quae perinde valiturum, ac si Apostolicae Litterae sive sub  
plumbo, sive in forma Brevis fuissent hoc super negotio expeditae,

contrariis quibuscumque minime obstantibus vel eis ad hoc spe-  
ciali illata derogatione“.

XVII. „Atque adeo in hujusmodi Decreti Apostolicum Exe-  
quorem Sanctitas Sua dignata est deputare R. P. D. Antoninum  
De Luca Archiepiscopum Tarsensem apud Imperialem Realem  
Apostolicam Aulam Nuncium Sanctae Sedis, eique tribuit quoque  
veniam subdelegandi ad hoc perficiendum negotium alteram ido-  
neam probamque personam, quae tamen sit in ecclesiastica dig-  
nitate constituta“.

XVIII. „Eidem insuper Apostolico Delegato, ejusque Sub-  
delegato necessarias et opportunas quascumque facultates insuper  
contulit, ut alteruter efficaciter valeat ea quaeque ordinare, facere,  
declarare, ac etiam definitive, omni appellatione remota, decernere  
quae visa fuerint probe oportere, ut totum hoc negotium adopta-  
tum exitum protinus concorditer, stabiliterque perducatur“.

XIX. Veruntamen, ipsi Delegato, ejusque Subdelegato ex-  
presse injunctam voluit obligationem diligenter mittendi ad Sanc-  
tam Apostolicam Sedem intra sex menses ab expleta hujusmodi  
Consistorialis Decreti exequutione, authentica forma exaratum,  
exemplar actorum omnium in ipsa exequutione ferendorum, insi-  
mulque chartam hujus modernae circumscriptionis topographiacam  
adamussim expressam“.

XX. „Demum, ut hoc perutile, opportunumque opus con-  
festim exequutioni mandetur, Summus Pontifex jussit hoc Consi-  
storiale Decretum per Sacram hanc Congregationem consistoriali-  
bus negotiis praepositam confici, atque promulgari; cujus tamen  
authenticum exemplar ad perpetuam rei memoriam et normam in  
ejusdem Archivo de more voluit asservari“.

Datum Romae hac die decima quinta Mensis Maji anno reparatae  
hominum salutis Millesimo Octingentesimo quinquagesimo nono.

#### **Regerius Antici Mattei.**

(L. S.) Sacrae Congregationis Consistorialis Secretarius.

Cujus quidem Decreti executio quum ab Excellentissimo et  
Reverendissimo Domino Archiepiscopo Tarsensi, Domino Antonio  
de Luca, Nuntio Apostolico ad Sacram Caesarem Regiam et Apo-  
stolicam Majestatem cum potestate Legati de Latere ac simul ab  
Apostolica Sede in praedicto negotio specialiter Delegato mediante  
peculiari Rescripto Viennae ex Aedibus Nuntiaturae Apostolicae  
die 21ma Septembris 1860 emanato Nobis infra scripto demandata  
dignoscitur, ideoque Nos mandato hujusmodi obtemperantes et  
specialibus facultatibus in praefato Rescripto Nobis concessis  
utentes, obtenta ad hoc etiam approbatione Suae Serenissimae  
Regiae Majestatis Guilhelmi I. Berolini die 27. Aprilis anno cur-  
rente 1861. calamo exarata postquam de omnibus ac singulis in  
laudato Decreto enarratis diligenter nos informavimus atque ex  
hac informatione novam hanc, de qua agitur, Dioecesim Culmen-  
sis et Varmiensis limitationem omnibus, ad quos spectat, utilem,  
salutarem et proficuum fore cognovimus, ad executionem modo  
memorati Decreti procedimus ac proinde per praesentes Auctori-  
tate Apostolica subdelegata hac in causa Nobis commissa omnes  
et singulos locos, olim Pomesanienses et postea Culmenses, quos  
praelaudatum Decretum tanquam finitimos et in Districtibus Or-  
telsburg, Neidenburg, Osterode, Mohrungen, Rosenberg, Holland  
Prussico, et Marienwerder positos extremos terminos recenset,  
sicut et omnes illos locos, qui praeter modo dictos in spatio cir-  
citer duorum milliarium germanicorum inter utriusque Dioecesis  
fines inclusi reperiuntur atque cum supra recensitis haec non  
mediocrem partem Dioecesis Culmensis septentrionem versus ja-  
centem efficiebant, cum omnibus personis, piis institutis ac rebus  
ecclesiasticis, eorumque accessoriis, a Dioecesi Culmensi separa-  
mus et sejungimus atque tali modo separatos et sejunctos ad Dioe-  
cesin Varmiensem transferimus, huicque unimus et incorporamus  
nec non Spirituali Regimini Illustrissimi et Reverendissimi Epis-  
copi Varmiensis pro tempore existentis Ejusque legitimorum Suc-  
cessorum cum plena et omnimoda ordinaria jurisdictione eccle-  
siastica subijcimus, omnesque utriusque sexus Christifideles intra  
praefinitum separatam territorium degentes seu commorantes in  
conscientia obstringimus, ut ante memoratum Illustrissimum et  
Reverendissimum Episcopum agnoscant et reverentur, Eique debi-  
tam obedientiam exhibeant et monitionibus ac praeceptis Ejus  
salutaribus sese conforment. — Ab hac vero separatione et re-  
spectiva unione atque incorporatione utique exceptos et immunes  
pronuntiamus omnes illos locos, instituta et res ecclesiasticas olim  
Pomesanienses, quos supra insertum Decretum ipsum quoque ab  
hac separatione excipit et eximit, atque Dioecesi Culmensi in  
perpetuum incorporatos et reservatos fore declarat atque edicit.

Requirimus autem in Domino ut omnia et singula, quae tam  
in saepius laudato Decreto Consistoriali sancita et statuta dignos-  
cantur quam in praesenti executorio expressa conspiciuntur om-  
nibus ad quos pertinet quamprimum fieri poterit, publicentur at-  
que intimentur et ad Cujuslibet notitiam deducantur, ne aliquis  
eorum de praemissis ignorantiam aliquam praetendere valeat.

In quorum fidem praesentes manu propria subscripsimus et Sigilli Nostri impressione muniti fecimus Datum Frauenburgi ad Ecclesiam Cathedralium Varmiensem die 26ta mensis Augusti 1861.

**Antonius Frenzel,**  
Episcopus Arcopolit. i. p. Suffragan.  
Varmiensis ad praemissa Subdeleg.  
Apostolicus.

## JOANNES NEPOMUCENUS

miseratione divina et Sanctae Sedis Apostolicae gratia

**Episcopus Culmensis,**

SS. Theologiae Doctor etc. etc.

Universis et singulis has praesentes Nostras literas visuris seu legi audituris, Salutem in Domino!

*Decretum unionis et affiliationis.*

Nihil Nos in pastoralis Nostri officii sollicitudine urgentius premit, quam animarum Christi sanguine redemptarum aeterna Salus; nullum autem remedium huic providendi aptius magisque opportunum esse potest, quam si pastores ovium sibi commissarum curae diligenti vigilia incumbunt.

Quod ut etiam pro nonnullis locis districtus Rosenbergensis quorum fideles adhuc quoad curam spiritualem et regimen parochiale vagabantur; assequi possit: opportunum et plane necessarium duximus incolas locorum Bischofswerder, Conradswalde, Stangenwalde, Stadtwald et Byczek, auditis iis, qui de jure audiendi sunt, ac confectis desuper protocollis publicis cum Ecclesia parochiali Lippincensi unire et incorporare, prout hoc ipso solenni actu auctoritate Nostra Ordinaria juxta decretum S. Conc. Trid. 24. 13 de ref. praefata loca perpetuis futuris temporibus cum dicta Ecclesia parochiali canonice unimus et incorporamus simulque ordinamus et mandamus, ut fideles dictorum locorum pro congrua Parochii competentia, juxta s. Canonum dispositionem et dioecesis observantiam jura stolae ibi usu introducta una cum decimis personalibus statuta definitis persolvant.

In quorum fidem hasce manu propria signatas sigilloque Nostro Episcopali firmatas dabamus Pelplini die 19na m. Julii 1861.

G. V. 3609. **Joannes Nepomucenus.** (L. S.)

Z wysokiego polecenia Jego Biskupiej Mości naszego Najczciodsze Pasterza podajemy niniejszem następujący święta *św. Angela Merici* tyżący się dekret *św. Kongregacyi Obrzędów* z dnia 11. Lipca r. b. do powszechnej wiadomości.